

**Lucrări de reparații curente a drumurilor  
locale în satul Fundurii Vechi, raionul Glodeni**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000  
Formular Nr.3

## Borderou de resurse

**Valoarea de deviz 771 668,31 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total borderou de resurse</b>				

### Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	859,81	64,97	55 861,85
		<b>Total manopera</b>				<b>55 861,85</b>

### Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	243,76	10,00	2 437,60
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	90,42	220,00	19 892,40
3.	14111222016462 53614	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (C-4)	m3	89,98	220,00	19 795,60
4.	14111222016723 6589	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (C-4)	m3	540,27	220,00	118 859,40
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1 125,73	210,60	237 078,74
6.	14212022069574 36000	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	226,91	137,00	31 086,67
7.	25145245125456 5	Piatra sparta 40-70 mm (materialul beneficiarului)	t	100,00	0,00	0,00
8.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	509,68	10,00	5 096,80
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>434 247,21</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	63,20	445,75	28 171,38
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	114,35	232,20	26 552,07
3.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	130,31	232,50	30 297,07
4.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	5,29	132,50	700,92
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25	363,07	816,91
6.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	7,04	234,56	1 651,30
7.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	5,29	130,08	688,13
8.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	2,67	344,79	920,59
9.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	75,78	214,35	16 243,45
10.	9514875459	Autobasculantă 10	ruta	8,00	151,67	1 213,36
11.	968574142536	Incarcător frontal	h-ut	4,00	357,72	1 430,88
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>108 686,06</b>

### **Total:**

Cheltuieli directe	Lei	598 795,12
Asigurarea socială	24,00 %	13 406,84
<b>Total</b>	<b>100,00 +</b>	<b>612 201,96</b>

Cheltuieli de regie	4,00 %	24 488,07
Total	100,00 +	636 690,03
Beneficiu	1,00 %	6 366,90
Total	100,00 +	643 056,93
TVA	20,00 %	128 611,38

**Total deviz:**

**771 668,31**

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)